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Αθήνα, 27.01.2025 

 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ   

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σκυλακάκη Θεόδωρο  

Θέμα: «Άμεση μονιμοποίηση των μερικών εκατοντάδων υπαλλήλων των πρώην Φορέων 

Διαχείρισης  Προστατευόμενων Περιοχών (Φ.Δ.Π.Π.) και νυν Μονάδων Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών  (Μ.Δ.Π.Π.) με έως και 20 χρόνια περίπου συνεχόμενης 

προϋπηρεσίας». 

Κύριε Υπουργέ, 

Στη χώρα μας ιδρύθηκε για πρώτη φορά, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4685/2020 (Α 92) όπως 

τροποποιήθηκε από τους Ν. 4722/2020 (Α 177) & Ν. 4819/2021 (Α 129), ο Οργανισμός Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), ο οποίος αποτελεί διάδοχο του Εθνικού 

Κέντρου Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης (Ε.Κ.Π.Α.Α.) και των 36 Φορέων Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών (Φ.Δ.Π.Π.), οι οποίοι ενσωματώθηκαν σε 24 Μονάδες Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών  (Μ.Δ.Π.Π.). 

Οι Μ.Δ. υποβαθμίστηκαν σε Τμήματα από αυτόνομες Διευθύνσεις που ήταν και υπάγονται πλέον 

και οι 24 Μ.Δ. στη Διεύθυνση Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών της Γενικής Διεύθυνσης του 

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Ο Φορέας του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. εποπτεύεται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.  

Σύμφωνα με δημοσιεύματα αλλά και καταγγελίες από τους ίδιους τους εργαζόμενους, πρόκειται να 

εκδοθεί σε άμεσο χρόνο, Προκήρυξη του ΑΣΕΠ, στην οποία, εάν εφαρμοστούν τα κριτήρια που 

προβλέπονται, τότε ενδεχόμενα θα χάσουν τη δουλειά τους, τόσο το Διοικητικό όσο και το 

Επιστημονικό Προσωπικό των πρώην Φορέων Διαχείρισης και νυν Μονάδων Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών, μετά από έως και 20 χρόνια περίπου συνεχόμενης προϋπηρεσίας.  

Επειδή, το υφιστάμενο προσωπικό απασχολείται με Σύμβαση Εργασίας Ορισμένου Χρόνου όλα 

αυτά τα χρόνια, 

Επειδή, καλύπτει Πάγιες και Διαρκείς Ανάγκες, αλλιώς είναι αυτονόητο ότι δεν θα ανανεώνονταν 

η σύμβασή τους όλα αυτά τα χρόνια, 

Επειδή, οι εν λόγω εργαζόμενοι ήταν οι Πρωτεργάτες της έναρξης λειτουργίας των πρώην Φορέων 

Διαχείρισης και νυν Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών, 

Επειδή, όλα αυτά τα χρόνια έχουν επιτελέσει σπουδαίο Επιστημονικό Έργο, στους πρώην Φορείς 

Διαχείρισης και έχουν αποκτήσει τεράστια Εμπειρία Πεδίου στις Προστατευόμενες Περιοχές, 

Για τους ανωτέρω λόγους, ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

- Έχετε την πολιτική ευθιξία να αναγνωρίσετε ότι η ενδεχόμενη απόλυση των τόσο έμπειρων 
και ικανότατων υπαλλήλων, σημαίνει την “άμεση διακοπή” της αειφορικής διαχείρισης και 
αξιολόγησης των Προστατευόμενων Περιοχών, αφού οι νέοι υπάλληλοι που θα τοποθετηθούν,  
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

443

Ημερομ. Κατάθεσης:

27/1/2025

Ώρα κατάθεσης:

10:00'
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πέραν των πτυχίων τους, έχουν παντελή επιστημονική άγνοια των συνθηκών και προβλημάτων του 
πεδίου στις περιοχές αυτές και θα χρειαστεί μεγάλο χρονικό διάστημα για να αποκτηθεί;  
 
- Έχετε την πολιτική ευθιξία να αναγνωρίσετε ότι ενώ οι συγκεκριμένοι υπάλληλοι όλα αυτά 
τα 20 χρόνια περίπου, από την αρχή, ανταποκρίνονταν επαρκέστατα στο επιστημονικό τους έργο 
- για αυτό και φυσικά τους ανανεώνατε τις συμβάσεις - τώρα ενδέχεται να τους απολύσετε, χωρίς 
μάλιστα μέχρι σήμερα να τους έχετε ενημερώσει τι μέλλει γενέσθαι, γεγονός ηθικά απαράδεκτο 
προς τα πρόσωπα όλων αυτών των εργαζομένων και των οικογενειών τους;  

- Έχετε την πολιτική ευθιξία να αναγνωρίσετε ότι η ενδεχόμενη, ξαφνική και ηθικά 

απαράδεκτη Απόλυση, των μερικών εκατοντάδων υφιστάμενων  υπαλλήλων, μέσω της Προκήρυξης 

του ΑΣΕΠ, θα δημιουργήσει τεράστια προβλήματα επιβίωσης στους ίδιους τους εργαζόμενους 

αλλά και στις οικογένειές τους; Τι θα κάνουν οι άνθρωποι αυτοί όταν μάλιστα ξεπερνούν τα 

πενήντα χρόνια ή όταν και τα δυο μέλη της οικογένειας εργάζονται στον ίδιο Φορέα;  

- Έχετε την πολιτική ευθιξία, αλλά και την πρόθεση, έστω και την ύστατη αυτή στιγμή, πριν 
την έκδοση της Προκήρυξης και την ενδεχόμενη ξαφνική απόλυση των υφιστάμενων υπαλλήλων, 
για την Άμεση μονιμοποίησή τους, μέσω της Αυξημένης Ειδικής Μοριοδότησης της Ειδικής 
Εμπειρίας στην υπό έκδοση Προκήρυξη, όπως κάνατε και στην υπ.` αρ. 8Κ/31-12-2024 Προκήρυξη 
του ΑΣΕΠ η οποία αφορούσε μεταξύ άλλων και τα ΚΕΠ; 
 

 
                  Ο ερωτών Βουλευτής 

 

      

       Κομνηνός Δελβερούδης 




